
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Județului Argeș 

pe anul 2020 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 66/SC/02.12.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Rapoartele Direcției Economice nr. 20124/04.12.2020 și 
nr.20551/09.12.2020; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  
 Art. 25, alin (1), art.27 din O.U.G  nr. 201/23.11.2020 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2020; 
 Art. 48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern  nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de 

urbanism, republicată;  
 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  
 Adresa Ministerului Finanțelor Publice nr. 476262/26.11.2020; 
 Adresa Serviciului Relatii Internaționale Cultură Învățământ Turism nr. 

19602/26.11.2020; 
 Adresa nr. 50293/26.11.2020 a Spitalului Județean de Urgență Pitești; 
  Adresa nr.10342/20.11.2020 a Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie “Constantin 

Bălăceanu Stolnici” Ștefănești; 
 Adresa nr.10770/17.11.2020 a Spitalului Orasenesc “Regele Carol I” Costești; 
 Adresele nr. 15300 și nr.15315/02.12.2020 ale Spitalului de Pneumoftiziologie "Sf. 

Andrei" Valea Iașului; 
 Adresa Direcției Tehnice nr. 19943/02.12.2020; 
 Adresa Muzeului Județean Argeș nr. 1520/18.11.2020;  
 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni nr.529/02.12.2020;  
 Adresa Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism nr.19733/27.11.2020;  
 Contractul de Finantare încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației și Consiliul Județean Argeș nr. 100241/22.07.2020 înregistrat la 
Consiliul Județean Argeș sub nr. 12786/10.08.2020; 

 Adresa Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni nr. 545/08.12.2020;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 
2020, conform Anexelor  nr. 1, nr. 1a și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
ART.2. Se aprobă actualizarea Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse 
de finanțare conform Anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor pentru 
“Elaborarea și/sau actualizarea Planurilor Urbanistice Generale ale localităților și a 
regulamentelor locale de urbanism” conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
ART.4. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 

 
               

                                                                                  Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                      Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 09.12.2020 
Nr. 38 
 
 
 



 

  
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea listei cu beneficiarii de burse  
în anul şcolar 2020 – 2021 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 67/SC/02.12.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură Învăţământ Turism nr. 
20123/04.12.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (1), lit. d)  și alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Art. 9 coroborat cu art. 12 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, modificată și 

completată; 
 Ordinul nr. 5.576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 

elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 6/12.11.2020 privind acordarea burselor pentru 

elevii din învățământul preuniversitar de stat în anul școlar 2020 – 2021; 
 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș 569/19.11.2020 privind constituirea 

comisiei de evaluare a dosarelor de burse pentru elevii din învățământul preuniversitar de 
stat, în anul școlar 2020-2021; 

 Procesul-verbal nr. 20093/03.12.2020 al Comisiei de evaluare a solicitărilor pentru 
acordarea de burse pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă suplimentarea numărului de burse acordate elevilor din învățământul 
preuniversitar de stat din județul Argeș, pentru anul şcolar 2020 – 2021,  cu  52 de burse  și  
acordarea unui număr total de 252 de burse. 
 
ART.2. Se aprobă lista elevilor din învățământul preuniversitar de stat din județul Argeș, 
beneficiari de burse, pentru anul școlar 2020 – 2021, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Serviciul Relații 
Internaționale Cultură Învățământ Turism dată la care, Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş 
nr. 6/12.11.2020 se modifică corespunzător prevederilor art. 1  la prezenta hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
ART.4. Direcția Economică, Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism și 
Comisia de evaluare a solicitărilor pentru acordarea de burse pentru elevii din învățământul 
preuniversitar de stat vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Comisiei de evaluare a solicitărilor pentru acordarea de burse pentru elevii din 

învățământul preuniversitar de stat; 
 Serviciului  Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

 
               
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                      Ionel VOICA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 09.12.2020 
Nr. 39 
 
 



 

  
  HOTĂRÂRE 

privind acordarea de sprijin financiar unităților de cult din județul 
Argeș, în anul 2020 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 68/SC/02.12.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învăţământ Turism nr. 20122/04.12.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (6), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 7/12.11.2020 privind aprobarea Ghidului 

pentru acordarea în anul 2020 a sprijinului financiar de la bugetul Consiliului 
Județean Argeș, pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase din 
Județul Argeș, recunoscute în România; 

 Ordonanța nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, modificată și completată; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș 568/19.11.2020 privind 
constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de sprijin financiar din partea 
unităților de cult aparținând cultelor religioase din Județul Argeș, recunoscute 
în România și a Regulamentului de organizare și funcționare; 

 Procesul-verbal nr. 20009/02.12.2020 al Comisiei de analiză a solicitarilor de 
sprijin financiar din partea unitatilor de cult aparținând cultelor religioase din 
Județul Argeș, recunoscute în România; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar de la bugetul Consiliului 
Județean Argeș, pentru unitățile de cult din județul Argeș, în anul 2020, conform 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
ART.2. Direcția Economică, Serviciul Relații Internaționale Cultură  
Învățământ Turism și Comisia de analiză a solicitărilor de sprijin financiar din 
partea unităților de cult aparținând cultelor religioase din județul Argeș, 
recunoscute în România vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Comisiei de analiză a solicitarilor de sprijin financiar din partea 

unitatilor de cult aparținând cultelor religioase din Județul Argeș, 
recunoscute în România; 

 Serviciului  Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

 
               

                                                                                  Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                      Ionel VOICA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 09.12.2020 
Nr. 40 
 
 



 

 
 
 

ANEXĂ  
la H.C.J. Argeș nr. 40/09.12.2020 

 
Situația unităților de cult beneficiare de sprijin financiar în anul 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Solicitant Obiectiv 
Suma 

propusă 
(lei) 

1 Parohia Prundu II 
Continuarea lucrărilor de construire a 
bisericii din Parohia Prundu II 

40.000 

2 

Biserica Schitului 
Nifon, Patriarhul 

Constantinopolului, și 
Sf. Teodora de la 

Sihla, Corbeni 

Cofinanțarea  proiectului cu titlul 
„Construire Schit Sf Teodora de la Sihla 
Oiești”. 

40.000 

3 
Mânăstirea Negru 

Vodă 

Cofinanțarea proiectului „Consolidare, 
restaurare și punere în valoare a 
Mânăstirii Negru Vodă: Biserica 
Domnească Adormirea Maicii 
Domnului”. 

80.000 

4 
Arhiepiscopia 
Argeșului și 
Muscelului 

Continuarea lucrărilor de construire 
Biserica Catedrală din cadrul Necropolei 
Regale. 

65.000 

5 
Parohia Meculești, 

Pitești 
Continuarea lucrărilor de construire a 
turlei și a acoperișului. 

40.000 

6 
Parohia Lăzărești, 

Schitu Golești 
Finalizarea construcției: Trapeză și 
Cameră mortuară. 

20.000 

7 
Parohia Nașterea 
Maicii Domnului, 
Prundu III, Pitești 

Lucrări de pictură murală în tehnica 
frescă. 

15.000 

Total 300.000 lei 



 

HOTĂRÂRE  
privind emiterea acordului prealabil în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 

Bălilești pentru folosința terenului din zona de siguranță a drumurilor județene DJ 732 
și DJ 732 A, pe care se va amplasa rețeaua de distribuție a gazelor naturale aferentă 

obiectivului de investiții ” Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna 
Bălilești, județul Argeș “, a autorizației de amplasare și/sau de acces, precum și  

aprobarea Contractului–cadru de amplasare și/sau acces în zona drumurilor publice 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 69/SC/04.12.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică Locală nr. 
20165/04.12.2020; 
  Având în vedere: 

 Art. 136, alin. (3) lit. a) și art.173, alin.(1), lit.f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.46, alin.(1) –(2) și alin. (9)- (10) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 8, Sisteme 
inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și a gazelor naturale, 
Obiectivul Specific 8.2, Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de 
Transport a gazelor naturale cu alte state vecine, pentru construirea rețelelor 
inteligente de distribuție gaze naturale, inclusiv instalațiile, echipamentele și dotările 
aferente funcționalităților inteligente; 

 Contractul de Administrare nr. 16245/3813/07.10.2020 încheiat cu Județul Argeș;  
 Avizul de principiu favorabil nr.3002/12.08.2020 pentru lucrarea ” Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, județul Argeș “; 
 Adresa Primăriei comunei Bălilești nr.7374/27.11.2020 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș sub nr.19792/27.11.2020; 
 Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș nr. 4543/03.12.2020, înregistrată 

la Consiliul Județean Argeș sub nr. 20128/04.12.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K2, K5 și K6; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.l. Se aprobă emiterea acordului prealabil în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Bălilești, județul Argeș pentru folosinţa terenului din zona de siguranţă a drumurilor 
județene DJ 732 și DJ 732 A, pe care se va amplasa reţeaua de distribuţie a gazelor naturale 
aferentă obiectivului de investiţii ”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna 
Bălilești, județul Argeș“, cu obligaţia respectării condiţiilor generale și speciale prevăzute în 
anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

 
ART.2. Se aprobă emiterea autorizaţiei de amplasare şi/sau de acces în zona drumului public 
în favoarea Unității Administrativ Teritoriale Bălilești, județul Argeș pentru folosinţa 
terenului din zona de siguranţa a drumurilor județene DJ 732 și DJ 732 A pe care se va 
amplasa reţeaua de distribuţie a gazelor naturale aferente obiectivului de investiţii ”Înființare 
sistem de distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, județul Argeș“, cu obligaţia 
respectării condiţiilor generale și speciale prevăzute în Anexa nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă Contractul-cadru de amplasare şi/sau de acces în zona drumului public 
pentru folosinţa terenului din zona de siguranţa a drumurilor județene DJ 732 și DJ 732 A 
pe care se va amplasa reţeaua de distribuţie a gazelor naturale aferente obiectivului de 
investiţii ”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, județul 
Argeș “, potrivit Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș și U.A.T. Bălilești vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Regiei Autonome Județeane de Drumuri Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 U.A.T. Bălilești. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

 
               

                                                                                  Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                      Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
Data astăzi 09.12.2020 
Nr. 41 
 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
“Modernizare DJ 703 B Costești (DN 65A) – Șerbănești (DJ 659), KM 60+325 – 68+783, L 

= 8,458 km, la Costești și Rociu” 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 70/SC/04.12.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 20165/04.12.2020; 
  Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Anexa 4, art. 4 din H.G.nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii 
şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii şi lucrări 
de intervenţii; 

 Contractul de finanțare nr.1502/05.10.2017, respectiv nr.1704/16.10.2017, încheiat 
între Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene 
şi Judeţul Argeş; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 212/29.09.2020 privind aprobarea Devizului 
general actualizat pentru obiectivul de investiţii “Modernizare DJ 703 B Costești (DN 

65A) – Șerbănești (DJ 659), KM 60+325 – 68+783, L = 8,458 km, la Costești și 

Rociu”; 
 Notele de constatare nr. 2/2020 şi nr. 3/2020; 
 Dispoziţia de şantier nr. 2/2020 înregistrată la Consiliului Judeţean Argeş cu nr. 

19339/24.11.2020; 
 Dispoziţia de şantier nr. 3/2020 înregistrată la Consiliului Judeţean Argeş cu nr. 

19350/24.11.2020; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții “Modernizare DJ 

703 B Costești (DN 65A) – Șerbănești (DJ 659), KM 60+325 – 68+783, L = 8,458 km, la 

Costești și Rociu”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Direcția Tehnică 
dată la care, Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 121/29.09.2020 se modifică 
corespunzător prevederilor art. 1  la prezenta hotărâre.  
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 

ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei  
hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

 
               

                                                                                  Contrasemnează,                                            
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                      Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi09.12.2020 
Nr. 42 
 


